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Sprawozdanie z działalności sekcji 
krótkofalowców ToMiTo 

za okres październik 2021 – wrzesień 2022 r.

Drugi rok działalności sekcji krótkofalowców, skupionych w Klubie Krótkofa-
lowców PZK OSA przy ToMiTo „pod skrzydłami” Muzeum Artylerii w Toru-
niu, przyniósł wiele ciekawych realizacji. Większość z nich jest przedstawiona 
w sprawozdaniu z działalności sekcji, przy założeniu układu chronologicznego 
jako podstawy wydarzeń. 

Pod koniec października 2021 r. wraz z pracownikami Muzeum Artylerii 
w Toruniu uporządkowaliśmy mogiły żołnierskie na Cmentarzu Garnizono-
wym nr 1 przy ulicy Grudziądzkiej w Toruniu. Skupiliśmy się szczególnie na 
mogiłach artylerzystów oraz na kwaterze żołnierzy 4 pl, poległych we wrześniu 
1939 r.
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Była to zapowiedź działań przed doroczną, dziewiętnastą już z kolei, kwestą 
na renowację nagrobków na cmentarzu św. Jerzego przy ulicy Gałczyńskiego, 
organizowaną przez UM Torunia i Towarzystwo Miłośników Torunia. Nie mo-
gło nas tam zabraknąć. W jej wyniku i dzięki szczodrości osób odwiedzających 
tę nekropolię (nie tylko mieszkańców Torunia) udało się zebrać kwotę prawie 
17 tys. zł. Cieszy nas, że mogliśmy swoim udziałem w kweście wspomóc tak 
zaszczytną i ważną dla Torunia i jego mieszkańców inicjatywę.

Rok 2022 to uroczyste obchody 100. rocznicy powstania w Torunia pierw-
szego ośrodka szkolnictwa odradzającej się polskiej Marynarki Wojennej. Tej 
rocznicy podporządkowaliśmy wiele działań, o których pokrótce.
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W dniu 23 kwietnia 2022 r. w ramach XX Toruńskiego Festiwalu Kultury 
i Sztuki zorganizowaliśmy i przeprowadziliśmy rajd rowerowy „Śladami Ma-
rynarki Wojennej w międzywojennym Toruniu”. Trwający ok. trzech godzin 
rajd rowerowy zgromadził ok. 30 osób zainteresowanych tym tematem. Odwie-
dziliśmy kilkanaście miejsc związanych z tworzeniem się i funkcjonowaniem 
pododdziałów i ośrodków szkoleniowych polskiej marynarki wojennej okresu 
międzywojennego na terenie ówczesnego Torunia. Była to ciekawa i inspiru-
jąca podróż w czasie, odsłaniająca wiele miejsc i zdarzeń. Kilka dni później, 
26 kwietnia na terenie Muzeum Artylerii w Toruniu współorganizowaliśmy 
konkurs historyczny „Flotylla Wiślana – 1918–1926, Oddział Wydzielony «Wi-
sła» 1939” dla uczniów szkół średnich województwa kujawsko-pomorskiego. 
Ciekawym bonusem dla uczestników konkursu oraz zaproszonych gości była 
prelekcja przygotowana przez Mariusza Borowiaka oraz prezentacja (pierwsza 
w Polsce) jego najnowszej książki o tematyce marynistycznej pt. Komandor 
Kanafoyski i Oddział Wydzielony „Wisła” w 1939 r.
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W kwietniu udało się wspólnie z pracownikami Muzeum Artylerii w Toru-
niu przygotować wystawę wojskowego sprzętu łączności różnych armii z lat 
1940–1980, która jest systematycznie wzbogacana i rozwijana.
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W maju, wraz z przedstawicielami Muzeum Artylerii wzięliśmy udział 
w konferencji naukowej pt. „Artyleria – Bóg wojny”, organizowanej przez Mu-
zeum Twierdzy Toruń, będącego oddziałem Muzeum Okręgowego w Toruniu.

Organizacja „Dnia Dziecka” na terenie Muzeum Artylerii w Toruniu to ko-
lejne przedsięwzięcie, w którym braliśmy udział. Było mnóstwo atrakcji dla 
najmłodszych, pokazy sprzętu różnych służb mundurowych (wojsko, policja, 
straż pożarna, SOK, służba więzienna, Straż Graniczna etc.), wata cukrowa, 
balony, dmuchańce i wiele innych sposobów miłego spędzenia czasu. Kolejne 
dni (2 i 3 czerwca) obfi towały w spotkania i prelekcje o tematyce marynistycz-
nej związanej z Toruniem: Wieczór Toruński w Książnicy Kopernikańskiej po-
prowadzony przez Mariusza Borowiaka był poświęcony powstaniu Ofi cerskiej 
Szkoły Marynarki Wojennej i Szkoły Podchorążych Marynarki Wojennej w la-
tach 1922–1938 w Toruniu. Kolejną, bardzo ciekawą prelekcję dotyczącą Pol-
skiej Marynarki Wojennej w latach 1922–1945 zorganizowano dla dowódców 
i szefów instytucji i jednostek wojskowych Torunia w dniu 3 czerwca na terenie 
Muzeum Artylerii w Toruniu. Jako klub również pomagaliśmy w organizacji 
i przeprowadzeniu tego spotkania.
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Dwa tygodnie później rozpoczęliśmy pracę pod krótkofalarskim znakiem 
okolicznościowym SP0OSMW, nawiązującym do 100-lecia postania Ofi cer-
skiej Szkoły Marynarki Wojennej w Toruniu (OSMW). Na tę okoliczność zo-
stała przygotowana specjalna krótkofalarska karta QSL, którą potwierdzamy 
wszystkie nawiązane na falach eteru łączności. Do chwili obecnej nawiązali-
śmy ok. 2 tys. łączności. Awers karty przedstawia zdjęcie z uroczystości obcho-
dów 100-lecia powstania OSMW w Toruniu z 21 czerwca br., na rewersie karty 
widnieje zdjęcie pierwszej siedziby OSMW, tzn. dawnego pruskiego kasyna po 
drugiej stronie Wisły – fortyfi kacji Przyczółku Mostowego (dzisiejsza dzielni-
ca Stawki).
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Realizując zapisy naszego porozumienia o współpracy z Muzeum Artylerii 
w Toruniu, będącego oddziałem terenowym Muzeum Wojsk Lądowych w Byd-
goszczy, pomagaliśmy w organizacji wyjazdów terenowych (pikników militar-
nych) 2 lipca w Wołuszewie koło Ciechocinka oraz 30 lipca w Aleksandrowie 
Kujawskim – piknik pn. „Murem za mundurem”. Prezentowaliśmy również 
podczas tych wydarzeń nasz sprzęt łączności oraz sprzęt do udzielania pierw-
szej pomocy przedmedycznej.
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Tradycyjnie wzięliśmy również udział w przygotowaniu i przebiegu Pik-
niku Militarnego z okazji Święta Wojska Polskiego w dniu 15 sierpnia na te-
renie Muzeum Artylerii. Dużo sprzętu wojskowego, grupy rekonstrukcyjne 
(m.in. Demony Bośni), wiele formacji mundurowych z pokazami swojego 
sprzętu, możliwości i wyposażenia, zabytkowe samochody, wystawa rzad-
kich dokumentów i eksponatów z Archiwum Wojskowego w Toruniu stano-
wiły dużą atrakcję dla odwiedzających Muzeum Artylerii w tym szczególnym 
dniu. Wśród najmłodszych szczególnym zainteresowaniem cieszyły się: krę-
cona wata cukrowa, dmuchane zamki ze zjeżdżalnią, balony skręcane w różne 
kształty i wyobrażenia, gadżety, ciekawostki i niespodzianki przygotowane dla 
uczestników pikniku przez kierownictwo Muzeum Artylerii i nasz klub.
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25 sierpnia w Dowództwie Inspektoratu Wsparcia SZ w Bydgoszczy odbyła 
się konferencja historyczno-patriotyczna na temat polskiego lotnictwa myśliw-
skiego II wojny światowej połączona z promocją książki T.H. Rolskiego Atom 
Leader. Wspomnienia dowódcy 306 dywizjonu. Wydarzenie to odbywało się 
pod patronatem d-cy COP-DKP gen. dyw. pil. Ireneusza Starzyńskiego. Mieli-
śmy w niej również swój skromny udział w postaci wystąpienia – prezentacji 
pt. „Tadeusz Henryk Rolski – Pro memoria na ziemi kujawsko-pomorskiej”. 
Była to okazja przybliżenia uczestnikom konferencji wydarzeń i związanych 
z nimi aktywności, które podejmowaliśmy jako krótkofalowcy działający w ra-
mach ToMiTo w ostatnich czterech latach, aby podkreślić wybitną postać Ta-
deusza Henryka Rolskiego. Pełnił on wiele różnych i odpowiedzialnych ról: 
pilota 4 pułku lotniczego w Toruniu (4pl), d-cy 141 eskadry myśliwskiej, od 
2 września 1939 r. d-cy dywizjonu myśliwskiego utworzonego w przeddzień 
wybuchu II wojny na bazie 4 pl w Toruniu, pierwszego polskiego d-cy 306 dy-
wizjonu myśliwskiego RAF – posiadającego w nazwie przydomek „toruński”, 
członka elitarnej grupy myśliwskiej w walkach w Afryce Północnej w 1943 r. 
(PFT – zwany przez Niemców „Cyrkiem Skalskiego”). Więcej informacji na 
temat naszych działań można znaleźć w sprawozdaniach zawartych w „Rocz-
nikach Toruńskich” t. 47 i 48.

Oprócz tych działań braliśmy udział w wielu krótkofalarskich zawodach 
krajowych i międzynarodowych, prowadziliśmy szkolenia dla młodzieży, pro-
mowaliśmy walory historyczno-turystyczne Torunia i regionu, zdobywaliśmy 
dyplomy krótkofalarskie.

Przed nami kolejne, pracowite lata w działalności klubu. Kalendarz cieka-
wych rocznic i uroczystości zapełnia się kolejnymi datami wydarzeń. W 2023 
roku planujemy nagłośnić na falach eteru kilka ważnych jubileuszy. Są to 550. 
rocznica urodzin i 480-lecie śmierci Mikołaja Kopernika, jubileusze 100-lecia 
powstania: Ofi cerskiej Szkoły Artylerii w Toruniu, Towarzystwa Miłośników 
Torunia, Książnicy Kopernikańskiej – Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
w Toruniu. Następne lata również będą okazją do uświetnienia ważnych dla 
Torunia i regionu wydarzeń i jubileuszy. 

Na potrzeby naszych działań opracowaliśmy nową, klubową kartę QSL, 
która nawiązuje do aktualnej siedziby sekcji krótkofalowców w Muzeum Arty-
lerii w Toruniu. Poniżej prezentujemy awers i rewers karty QSL, którą potwier-
dzamy nasze łączności. 
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Aktualnie w pracach Klubu Krótkofalowców PZK OSA przy Towarzystwie 
Miłośników Torunia z siedzibą w Muzeum Artylerii w Toruniu uczestniczy 16 
członków ToMiTo.

Zapraszamy na naszą stronę internetową www.sp2tmt.pl, na której można 
znaleźć dużo więcej informacji na temat realizowanych przez nas działań, oraz 
na profi l facebookowy.

Na koniec chciałbym podziękować członkom klubu, kierownictwu i pra-
cownikom Muzeum Artylerii w Toruniu, sympatykom oraz naszym rodzinom 
za okazaną pomoc oraz wszelkie oznaki życzliwości i sympatii dla naszej dzia-
łalności.

Mariusz Thomas (Toruń)


